ATA Nº 3143
154ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA

19 DE OUTUBRO DE 2020
Aos dezenove dias do mês de Outubro de 2020, no Plenário Vereador Osmar Bernardino Luciano da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita, realizou-se às 19h45 (dezenove horas e quarenta e cinco minutos), a 154ª Sessão Ordinária da 17ª Legislatura. Na Presidência o Vereador CLAUDECIR PASCHOAL, Vice-Presidente Vereador ROGÉRIO LODI, 1º Secretário o Vereador NILES ZAMBELO JUNIOR, 2º secretário o Vereador MAICON RIBEIRO FURTADO, e Demais Vereadores presentes: ADRIANO TESTA, ALINE MARIA DE CASTRO SANTOS, ANTONIO MARCOS GAVA JÚNIOR, EDSON SOUZA DE JESUS, GERVÁSIO ARISTIDES DA SILVA, JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA, JOSÉ CARLOS FANTIN, LUCAS ANTUNES e SANDRO ROBERTO ALPONTE. Ressalto que só será considerado o voto do Presidente nos casos de necessidade para atingir o quórum para aprovação ou rejeição de proposituras. O SENHOR PRESIDENTE, havendo número legal, invocando a proteção de DEUS, declarou aberta a sessão. Submeteu ao Plenário da necessidade ou não da leitura da ata da Sessão Ordinária realizada no dia 13 de outubro de 2020. Foi aprovada a não leitura e a ata na íntegra por unanimidade. Em seguida passou-se para as matérias do EXPEDIENTE: Ofício N° GP 362/2020 (PCM 542) do Executivo que encaminha CD-Rom contendo as contratações, compras e licitações realizadas no mês de setembro. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Ofício N° 423/2020-MAMS (PCM 545) do Hospital e Maternidade São José que encaminha resposta a Moção de Apelo firmada pelo Vereador José Carlos Fantin. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa.  INDICAÇÕES: Indicação Nº 74/2020 Protocolo: 544/2020 - 19/10/2020 09:07 Autoria: Edson Souza de Jesus Assunto: Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que determine ao Departamento competente, com URGÊNCIA, a retirada de um poste de madeira localizado no final da rua Sebastião Pereira Belarmino, bem com realização de poda de árvores e limpeza na Área Institucional existente na Rua Tereza Gandine Bola – Fundo da Loja JG. Indicação Nº 75/2020 Protocolo: 546/2020 - 19/10/2020 11:11 Autoria: Claudecir Paschoal Assunto: Indico ao Senhor Prefeito, na forma regimental, que determine ao departamento competente a realização de OPERAÇÃO TAPA BURACOS nas seguintes vias públicas do Município: - Rua Dorival Antonio Bergamo esquina com José Lourenço; - Rua Avelino Volpato, defronte ao numero 460; - Rua Avelino Volpato, esquina com Jorge Pedrola; - Rua Avelino Volpato, esquina com Mario Andreoli; - Rua Avelino Volpato, esquina com João Zerlin; e - Rua Roberto Chiarato, esquina com Leona Pompeu. Indicação Nº 76/2020 Protocolo: 547/2020 - 19/10/2020 11:12 Autoria: Claudecir Paschoal Assunto: Indico ao Sr. Prefeito, na forma regimental, que interceda junto ao DEPARTAMENTO COMPETENTE para que seja feita A TROCA DE LÂMPADAS QUEIMADAS DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, das seguintes vias públicas: - Rua Silvio Cestari, defronte ao n° 115; - Rua José Nicola, ao lado do n° 181; e - Rua Pracinha Arcílio Paschoal, na Viela localizada ao lado do N° 101. Convocação de Audiência Pública – Ofício do Presidente convidando a população para audiência pública na próxima segunda-feira dia 26 de outubro de 2020, para discussão do Projeto de Lei N° 08/2020 de autoria do Executivo que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2021.”. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Encerradas as matérias do Expediente, passou-se para o USO DA PALAVRA: conforme inscrições usaram da palavra os Vereadores Fantin, Lelo e Marquinhos Gava. Não havendo mais inscritos, nem matérias para a Ordem do Dia, bem como não inscritos para a Explicação Pessoal, nada mais a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a sessão, marcando a próxima Sessão Ordinária para o dia 26 de outubro de 2020, em horário regimental. Para constar, eu, Niles Zambelo Junior, 1º Secretário, lavrei esta ata.